CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

Formosa do Rio Preto-Bahia, 24 de abril de 2025.

Indicação/Proposição Câmara Nº. ,2'.J { /2025.

Indicação/Proposição Gabinete Nº. ---'/2025.

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal Formosa do Rio Preto - Bahia

MD.Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis

Ementa: Indicação ao Chefe do Poder Executivo municipal

"PROVIDÊNCIAS QUANTO A MANUTENÇÃO/

REPARAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO

TRECHO DA ESTRADA QUE DÁ ACESSO AO BAIRRO

PROGRESSO".

O vereador que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições

legais que lhe confere, com amparo no art.126 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

representando o povo formosense e em defesa dos interesses destes, no exercício das atribuições

legais e regimentais que nos são conferidas, indica à Mesa Diretora e ao E-Plenário desta casa, para

que seja votado a presente indicação.

Requer ainda que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao Senhor Prefeito como

indicação, a tomada de providências.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista as várias reclamações que este edil

vem recebendo dos nossos munícipes em especial os moradores do Bairro Progresso, bem como dos

motoristas de veículos de passeios e motocicletas, que utilizam a referida estrada vicinal para o ~om
r·~ \ \

e correto tráfego diário. 1 : \\ \ ,
i \f,
~ "//~ '(,~~~
\ 1 V\ \
'\ \) '.~ \

l '
Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Fonnosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000 ~

CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Te!: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

Tendo e!ll vista que está quase impossível trafegar naquela via, que dá acesso ao Bairro

Progresso e saída para o Centro e Bairro Santa Helena, bem como para adentrar em nossa cidade.

Levando em consideração que a presente via é um pequeno trecho do quebra-molas em frente a

residência do Sr. Zé Gato até a entrada da residência do Sr. Dacinho, sendo inclusive, uma das

principais vias de acesso de nossa cidade, quem trafega da BR 135, passando pelo Bairro Progresso

até chegar no centro, necessitando de total reparo de massa asfáltica no referido trecho da referida

via.

Sabemos que é de direito da população poder contar com a correta infraestrutura municipal,

ou seja, que atenda às suas necessidades diárias. A MANUTENÇÃO E A PAVIMETAÇÃO

ASF ÁLTICA DA ESTRADA ORA CITADA é de suma importância, pois é por ela que nossos

munícipes e visitantes entram e saem de nossa cidade e dos bairros citados.

É sabido por todos que, com a falta de manutenção, as estradas estão cada dia mais

deterioradas, ocasionados pela ação do tempo, e da chuva, trazendo muitas dificuldades e

transtornos para os nossos munícipes e visitantes que por ali trafegam.

Considerando que, a referida "Reparação de Pavimentação Asfáltica em CBUQ" se

tornará uma obra duradoura e sem constantes reformas, oferecendo mais segurança aos munícipes

e economia aos cofres públicos. Além da melhoria na qualidade de vida, visto que dará maior

rapidez no acesso aos serviços de saúde, educação e contribuirá grandemente com a evolução

estrutural e social de nossa cidade.

Certo da atenção e zelo de todos aqui presentes nessa Colenda Câmara, com a segurança de

nossos munícipes, e o desenvolvimento de nossa cidade. Espera-se poder contar com o apoio dos

nobres Edis na aprovação desta indicação, esperamos em Deus que o nosso pedido seja agraciado

pelo Poder Executivo Municipal, desde já agradeço.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 24 de abril de 2025.

Robehó' CÓrreia de Andrade
'-....-

Vereador

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Fonnosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 - Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br